6

Дело № 5-7-2/2019
(05-0002/7/2019)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 января 2019 года
гор. Симферополь,

ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (постановление от 13.12.2018 о возбуждении дела об административном правонарушении, поступившего из Прокуратуры Центрального района г. Симферополя (295000, Республика Крым, гор. Симферополь, ул. К. Маркса, 6)),
предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
в отношении Индивидуального предпринимателя Казинина Владимира Георгиевича, информация скрыта года рождения, место рождения: информация скрыта, адрес регистрации и фактического проживания: информация скрыта, информация скрыта,

УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой Центрального района г. Симферополя, на основании указания прокурора Республики Крым от 29.02.2016 № 47/7 «Об усилении прокурорского надзора за соблюдением прав инвалидов, в том числе детей – инвалидов, престарелых, граждан, нуждающихся в особой социальной и правовой защите» проведена проверка на предмет доступности объекта социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения стоматологической клиники расположенной по адресу: информация скрыта. Согласно Акта проверки от 05.12.2018 № 61 выявлено следующее: - отсутствует информирующая табличка о наименовании учреждения для людей с нарушением зрения (не соответствие требованиям п. 6.5.9 СП 59.13330.2016); - отсутствует контрастная маркировка краевых ступеней лестничного марша (не соответствие требованиям п. 5.1.12 СП 59.13330.2016); отсутствует дублирующий пандус или подъёмное устройство (не соответствие требованиям п. 5.1.14 СП 59.13330.2016); - высота порога в проёме входной двери превышает 1,4 см (выявлено 8см, что не соответствие требованиям п. 6.1.5 СП 59.13330.2016); - отсутствует контрастная маркировка на прозрачном полотне входной двери (не соответствие требованиям п. 6.1.6 СП 59.13330.2016). В связи с чем, Прокуратурой Центрального района г. Симферополя вынесено постановление от 13.12.2018 о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ИП Казинин В.Г.его действия квалифицированны по признакам по ст.9.13 КоАП РФ.

В судебном заседании ИП Казинин В.Г. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельства, изложенные в постановлении от 13.12.2018 о возбуждении дела об административном правонарушении, пояснив суду, что в настоящее время выявленные нарушения устраняются.
Выслушав ИП Казинина В.Г., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Судом установлено, что согласно Листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, Казинин В.Г. является индивидуальным предпринимателем (ГРНИП 314910234508610), адрес регистрации: информация скрыта  (л.д.7).

Согласно Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, собственником помещения по адресу информация скрыта, в котором расположена стоматологическая клиника, общей площадью информация скрыта кв.м., является Казинин В.Г. (л.д.10-12).

Как усматривается из материалов дела, в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и во исполнение требования прокуратуры Центрального района города Симферополя от 27.11.2018, проведена проверка стоматологического кабинета ИП Казинина В.Г., расположенного по информация скрыта, на предмет доступности объекта социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения. В ходе данной проверки у ИП Казинина В.Г. выявлены нарушение  требования ст. 15 закона РФ от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ», а именно, отсутствует пандус при входе в здание, отсутствуют предупредительные тактильно-контрастные указатели, отсутствует яркая контрастная маркировка на прозрачном полотне входной двери, средства тактильной информации, в частности, информирующие тактильные таблички перед входом в здание не установлены, высота порога входной двери превышает 1,4 см.

Какие-либо меры на предмет доступности объекта социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения - не принимались.
Согласно статьи 7 Конституции Российской Федерации, Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.
Статьей 4 Конституции Республики Крым предусмотрено, что социальная политика Республики Крым направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, доступность основных материальных благ, при этом в Республике Крым обеспечивается государственная поддержка инвалидов.
При этом на основании статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
Конституционный суд Российской Федерации в пункте 3 Определения от 13 мая 2010 года № 689-О-О указал, что в соответствии с абзацем 5 статьи 15 указанного Федерального Закона одним из средств конкретизации указанного положения является нормативное закрепление требования доступности зданий и сооружений объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения, в том числе заключающееся в оборудовании в указанных зданиях и сооружениях пандусов и других специальных устройств и приспособлений: аппарелей, подъемников, лифтов, мест крепления колясок, светозвуковых информаторов путей движения внутри зданий.

Из содержания мотивировочной части определения Конституционного суда Российской Федерации от 13 мая 2010 года № 689-О-О следует, что помещения стоматологических клиник относится к объектам социальной инфраструктуры.

Строительными нормами и правилами «СП 59.13330.2016. Свод правил. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001», утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.11.2016 года № 798/пр определены требования к зданиям и сооружениям, обеспечивающие беспрепятственный удобный доступ маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры. Предусмотрены обязательные к применению универсальные элементы зданий и сооружений, используемые всеми группами населения, к которым относятся, в том числе лестницы и пандусы.
Общими положениями СНиП 35-01-2001 определено, что проектные решения, предназначенные для маломобильных групп населения, должны обеспечивать повышенное качество среды обитания при соблюдении: досягаемости ими кратчайшим путем мест целевого посещения и беспрепятственности перемещения внутри зданий и сооружений и на их территории; безопасности путей движения (в том числе эвакуационных и путей спасения), а также мест проживания, обслуживания и приложения труда маломобильных групп населения; эвакуации людей из здания или в безопасную зону до возможного нанесения вреда их жизни и здоровью вследствие воздействия опасных факторов; своевременного получения маломобильными группами населения полноценной и качественной информации, позволяющей ориентироваться в пространстве, использовать оборудование (в том числе для самообслуживания), получать услуги, участвовать в трудовом и обучающем процессе и т.д.; удобства и комфорта среды жизнедеятельности для всех групп населения. Проектные решения объектов, предназначенных для маломобильных групп населения, не должны ограничивать условия жизнедеятельности или ущемлять права и возможности других групп населения, находящихся в здании (сооружении).
В соответствии с положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации, нормы СНиП и СП являются обязательными к применению.
Учитывая изложенное, действующим законодательством предусмотрено создание надлежащих материально-технических условий, обеспечивающих возможность для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения в здания и помещения, в том числе объекты социальной инфраструктуры, включая обустройство входа в здание пандусами для подъезда на инвалидных колясках.
Требования о надлежащем оборудовании входа в клинику направлены на обеспечение минимальных потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения с ограниченными возможностями, позволяющих воспользоваться услугами клиники.
Вместе с тем, в нарушение указанных норм, ИП Казининым В.Г. надлежащих мер, направленных на выполнение требований законодательства не принято.
Несоблюдение и не выполнение требований по обеспечению инвалидам, а также другим маломобильным группам населения с ограниченными возможностями передвижения условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры приводит к нарушению их прав на достойную жизнь и свободное развитие.
Диспозицией статьи 9.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Факт совершения ИП Казининым В.Г. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: - постановлением от 13.12.2018 о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 1-5); - свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 6); - листом записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д. 7); - уведомлением от 25.05.2015 об осуществлении видов деятельности из числа указанных в ч. 1 ст. 12 Федерального Закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территории Республики Крым и г. Севастополя допускается с 01.06.2015 без получения лицензии (л.д. 9); - Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости ; - Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (л.д.10-13); -  Актом проверки от 05.12.2018 № 61 (л.д. 13-14); - фототаблицей (л.д. 15); - объяснениями от 12.12.2018 (л.д. 16); - копией паспорта (л.д. 17); - докладной запиской (л.д. 18-21); - уведомлением от 11.12.2018 № 33-2018 (л.д. 22-23); письменными пояснениями Казинина В.Г. от 25.01.2019, - как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ИП Казинин В.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 9.13 КоАП РФ.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность - признание вины, раскаяние, а также привлечение к административной ответственности в первые; отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере санкции, установленной ст. 9.13 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 9.13, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Индивидуального предпринимателя Казинина Владимира Георгиевича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, на следующие реквизиты:

«Получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя в отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с 40101810335100010001, БИК 0435100001, назначение платежа 41511690010016000140, УИН - 0».
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: Республика Крым, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                     Бугаева Л.Г.